<sup>1240</sup> *Quidam namque assimilaverunt in generatione humana progressum animae rationalis progressui corporis humani, dicentes, quod sicut corpus humanum in semine est virtualiter, non tamen habens actu humani corporis perfectionem, quae in distinctione organorum consistit, sed paulatim per virtutem seminis ad perfectionem huiusmodi pervenitur, ita in principio generationis est ibi anima. (...) Et hanc opinionem tangit Gregorius Nyssenus in libro quem fecit de homine. De pot. q. III, a. 9, ad. 9. s. 282-283*

Niektórzy bowiem w zrodzeniu ludzkim upodobniali rozwój duszy rozumnej do rozwoju ciała ludzkiego, twierdząc, że jak ciało ludzkie jest w mocy nasienia, a jednak nie ma rzeczywistnionej doskonałości ciała ludzkiego polegającej na odrębności organów, ale powoli prze moc nasienia dochodzi do tego rodzaju doskonałości, to tak samo i dusza jest w nasieniu na początku zrodzenia (...) To stanowisko przytacza Grzegorz z Nyssy w księdze, która napisał o człowieku.

<sup>1241</sup> *Primo quidem per auctoritatem Philosophi. Dicitur enim in II De anima, quod potentia vitae, quae est in corpore physico organico, cuius actus est anima, non est abiiciens animam, sicut semen et fructus. Ex quo datur intelligi, quod semen ista in potential ad animam, quod anima caret. Secundo (...) semen (...) sed sit superfluitas ultimate digestionis, ut dicitur in XV De animalibus, nondum fuit in corpore generantis exsistens anima perfectum. Tertio, quia dato, quod cum eo decideretur anima, non tamen potest hoc dici de anima rationali, quae, cum non sit actus alicuius partes corporis, non potest deciso corpore decidi. De pot. q. III, a. 9, ad. 9, s. 282-283.*

Po pierwsze, przez cytata z Filozofa, który w II księdze O duszy twierdzi, że możliwość życia będącego w ciele fizycznym i organicznym, którego aktem jest dusza, nie wyklucza duszy, jak nasienie i owoc. Na podstawie tego można pojąć, że nasienie jest w taki sposób w możliwości względem duszy, że brakuje mu duszy. Po drugie (...) nasienie (...) jest tylko nadmiarem ostatniego trawienia, jak twierdzi się w 15 rozdziale O rodzeniu się zwierząt, to istniejąc w ciele rodzącego, nie było jeszcze dopełnione duszą. Po trzecie, przyjąwszy, że z nim wypłynęła dusza, nie można by jednak tego powiedzieć o duszy rozumnej, która, ponieważ nie jest aktem żadnej części ciała, nie może wypłynąć wraz z wypłynięciem ciała.

Również w Summie Contra Gentiles pojawia się fragment speczywiający się poglądowi traducjozizmu: (...) duszy ludzkiej nie przekazuje się wraz z nasieniem rozrodczym, jakby była zrodzona przez stosunek płciowy. SCG II, 86, s. 545.